
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 30/2025

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. Dott. Pasquale Faraone;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

OGGETTO: Versamento contributo, previsto dall'art. 8 del Regolamento Regionale n. 10/2013
per la procedura di istanza di verifica di assoggettabilità a VIA di cui all'art. 19 del
D.Lgs. 152/2006 relativamente all'intervento "Lavori di completamento del
dragaggio del canale portuale- Porto di Gioia Tauro". CUP: F57G18000040005

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

CONSIDERATO che al fine di perseguire in maniera sempre più efficace ed efficiente l'attività
prevista al comma o) dell'art. 8 della Legge n. 84/94 questo Ente ha
programmato nel POT 2018/2020 l'intervento "Lavori di completamento del
dragaggio del canale portuale-Porto di Gioia Tauro";

RICHIAMATO il Decreto n. 91/2018 con cui è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
redatto dall’ufficio tecnico relativo ai “lavori di completamento del dragaggio
del canale portuale- Porto di Gioia Tauro” dell’importo complessivo di €
5.000.000,00 ed impegnate le somme;

RICHIAMATO il Decreto n. 50/2020 con cui parte delle somme impegnate con Decreto n.
91/2018 sono state stornate ed impegnate sulla base dell’accordo
procedimentale MIT n. 38 del 19.03.2019 ed è stata approvata la
documentazione per la gara di affidamento del servizio di “caratterizzazione
sedimi nel bacino portuale di Gioia Tauro” con procedura aperta;

RICHIAMATO il Decreto n. 104/2023/ADSP-MTMI di rimodulazione del quadro economico
dell’intervento per come di seguito riportato:

RICHIAMATO il Decreto n. 115/2023/ADSP-MTMI di affidamento diretto del servizio di
ingegneria ed architettura all’operatore economico ing. Marco Pittori
residente in ROMA 00142 Via Luigi Lilio n. 59 P.IVA 09949030580 relativo
all’aggiornamento del progetto esecutivo propedeutico alla verifica di
assoggettabilità a VIA regionale prima dell'autorizzazione al ripascimento a
seguito del dragaggio;

CONSIDERATO che il progettista incaricato ha trasmesso via mail il 26.02.2025 il progetto da
inoltrare alla Regione Calabria Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente



Settore Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali-Sviluppo Sostenibile per la
Verifica di assoggetabilità a VIA ai sensi dell'art. 19 del D.lgs.152/2006;

VISTO il Regolamento Regionale n. 10 del 5/11/2013 di attuazione della L.R. . 3
SETTEMBRE 2012, N. 39, RECANTE: "ISTITUZIONE DELLA STRUTTURA
TECNICA DI VALUTAZIONE VAS-VIA-AIA-VI" PUBBLICATA SUL BUR N. 16
DELL'1/9/2012, S. S. N. 2 DELL'11/9/2012;

PRESO ATTO che ai sensi del suddetto regolamento Regionale n. 10/2023 per la procedura
di Verifica di Assoggettabilità a VIA è necessario effettuare un versamento di
€ 2.769,24 attraverso PagoPA raggiungile al seguente link
https://pagopa.regione.calabria.it/spontaneo selezionando la tipologia di
pagamento "Oneri Istruttori Dipartimento Ambiente VIA-VI-VAS-AIA";

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto che per la procedura di Verifica di Assoggettabilità a VIA ai sensi dell'art. 19
del D.lgs.152/2006 relativamente all'intervento "Lavori di completamento del dragaggio del
canale portuale- Porto di Gioia Tauro" è necessario effettuare un versamento a favore della
Regione Calabria di € 2.769,24 attraverso PagoPA raggiungile al seguente link
https://pagopa.regione.calabria.it/spontaneo selezionando la tipologia di pagamento "Oneri
Istruttori Dipartimento Ambiente VIA-VI-VAS-AIA";

3. di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria con i fondi impegnati con Decreto del
Commissario Straordinario n. 91/2018 e n. 50/2020;

4. di sub-impegnare sul Capitolo U1201011-11 RR.PP. la somma di € 2.769,24 con imputazione
sulle somme già impegnate con Decreto n.91/2018;

5. di dare atto che il CUP dell'investimento in parola è F57G18000040005;

6. di demandare al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa;

7. di demandare all' Area Finanza, Controllo e Risorse Umane per l'esecuzione del versamento;

8. di demandare al RUP ing. Maria Carmela De Maria per il seguito di competenza;

9. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente,
all'Albo Pretorio ed alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 20/03/2025

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
Ing. Maria Carmela DE MARIA

posizionefirma_1#posizionefirma_1


Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2025-03-20T08:43:56+0100
	Maria Carmela De Maria


		2025-03-20T11:43:54+0100
	Luigi Ventrici


		2025-03-20T12:10:53+0100
	Pasquale Faraone




